
UCHWAŁA NR XXXVI/236/14
RADY MIEJSKIEJ W DĄBROWIE BIAŁOSTOCKIEJ

z dnia 24 czerwca 2014 r.

w sprawie załatwienia skargi na działalność Burmistrza Dąbrowy Białostockiej dotyczącej nieprzestrzegania 
obowiązków ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 

w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 

Na podstawie 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 2013 r., poz. 594, 
645, 1318, z 2014 r. poz. 379) w związku z art. 229 pkt. 3 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania 
administracyjnego (Dz. U. 2013 r., poz. 267, z 2014 r. poz. 183) po rozpatrzeniu skargi z dnia 7 maja 2014 roku na 
działalność Burmistrza Dąbrowy Białostockiej, dotyczącej nieprzestrzegania obowiązków ustawy o udostepnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie i stanowiska Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Dąbrowie 
Białostockiej względem tej skargi, Rada Miejska uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Powyższą skargę uznaje się za uzasadnioną z przyczyn określonych w uzasadnieniu stanowiącym 
załącznik do niniejszej uchwały, 

2. Uzasadnienie sposobu załatwienia skargi zawiera załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Miejskiej w Dąbrowie Białostockiej, 
zobowiązując go do przygotowania odpowiedzi i przesłania skarżącemu odpisu niniejszej uchwały wraz 
z załącznikiem. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
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Uzasadnienie

W dniu 07.05.2014 r. wpłynęła do Rady Miejskiej w Dąbrowie Białostockiej skarga na działania Burmistrza 
Dąbrowy Białostockiej polegające na niewypełnianiu obowiązków wynikających z art. 38 ust. 1, art. 43, art. 85 
ust. 3 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko. Pismem z dnia 21.05.2014 
r. skarżący wskazał, że jego skarga dotyczy postępowania w sprawach: BGK.7624.7.2011; BGK.6220.9.2013; 
BGK.7624-4/10. 

Odnośnie postępowania w sprawie nr BGK.7624-4/10 - podanie do publicznej wiadomości miało miejsce 
w postaci obwieszczenia z dnia 04.03.2010 r. Wskazane przez skarżącego decyzje wydane w sprawach: 
BGK.7624.7.2011 oraz BGK.6220.9.2013 dotyczyły umorzenia postępowania administracyjnego w sprawie 
wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach na realizację przedsięwzięcia polegajęcego na budowie 
sieci kanalizacji sanitarnej. Z związku z powyższym nie wymagały publikacji zgodnie z przepisami wskazanej 
ustawy. 

Z powoływanych przez skarżącego przepisów nie wynika obowiązek publikowania treści decyzji, a jedynie 
obowiązek podania do publicznej wiadomości informacji o jej wydaniu oraz umożliwieniu zapoznania się z nią. 

Stwierdzić jednak należy, że skarga jest uzasadniona z powodów innych niż wskazane przez skarżącego. 
Zgodnie z § 6 ust. 1 pkt. 3 lit. e ustawy o dostępie do informacji publicznej podmioty zobowiązane są do 
tworzenia stron Biuletynu Informacji Publicznej obowiązane są między innymi do prezentacji stanu spraw, 
kolejności ich załatwiania i rozstrzygania. Jest on swoistą gwarancją jawności ich funkcjonowania i odnosi się 
do wszelkich procedur jakie znajdują zastosowanie w ramach wykonywania przez te podmioty swoich 
obowiązków. Publikacja dokumentów istotnych z punktu widzenia interesu społecznego na stronach Biuletynu 
Informacji Publicznej pozwala na budowanie zaufania obywateli do organów władzy. 

W toku badania skargi jak przyznał sam skarżący ustalono, że decyzje objęte skargą a również inne dotyczące 
uwarunkowań środowiskowych umieszczone zostały już na stronach BIP Urzędu Miejskiego w Dąbrowie 
Białostockiej. 

W związku na powyższe biorąc pod uwagę szerszy kontekst sprawy niż wynikający z przepisów wskazanych 
przez skarżącego należy uznać skargę za zasadną w oparciu o przepisy ustawy o dostępie do informacji 
publicznej. 
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